
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 132 del 19-11-2020 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI SARNANO E LA CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE PER 

L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE TELEMATICA 

DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

ATTRAVERSO IL PORTALE: www.impresainungiorno.gov.it - RINVIO. 

 

L'anno  duemilaventi il  diciannove del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione, riportata in calce alla presente deliberazione, predisposta dal 

Responsabile del Servizio Affari Generali; 

 

VISTO l’articolo 48 del D.LGs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del 

presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile Servizio Finanziario; 

 

CONSIDERATA la necessità di valutare altre ipotesi più consone e funzionali alle esigenze 

dell’Ente al fine di non creare problemi per la gestione del servizio “de quo”; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, dover rinviare l’approvazione dell’allegata 

proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativa all’ 

“Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Sarnano e la Camera di Commercio delle 

Marche per l’erogazione del servizio per la gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività 

Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it”; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA  

 

Di rinviare ad altra seduta l’approvazione dell’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, riguardante l’ “Approvazione schema di convenzione tra 

il Comune di Sarnano e la Camera di Commercio delle Marche per l’erogazione del servizio 

per la gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività Produttive attraverso il portale 

www.impresainungiorno.gov.it” in quanto l’Amministrazione sta valutando la possibilità di 

adottare altre ipotesi più consone e funzionali alle esigenze dell’Ente al fine di non creare problemi 

per la gestione del servizio “de quo”.  

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Ufficio proponente: Segreteria 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNAE DI 

SARNANO E LA CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE PER L’EROGAZIONE 

DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLO SPORTELLO UNICO 

DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE ATTRAVERSO IL PORTALE 

www.impresainungiorno.gov.it   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è ferma intenzione di questa Amministrazione porre in essere ogni azione per lo 

sviluppo economico del territorio; 

 

VISTO che il DPR 7 settembre 2010, n. 160 recante il “Regolamento per la semplificazione ed il 

riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, 

comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,  convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133” con il quale si identifica nello Sportello Unico (SUAP) il solo soggetto 

pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di 

attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, 

realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento nonché 

cessazione o riattivazione delle suddette attività ivi compresi quelli di cui al D.Lgs.26 marzo 2010 

n. 59, specificando che tutte le domande, le dichiarazioni le segnalazioni e le comunicazioni nonché 

gli elaborati tecnici e gli allegati inerenti detti procedimenti sono presentati esclusivamente in 

modalità telematica e ribadendo la competenza del SUAP in merito all’inoltro, sempre in via 

telematica, della documentazione alle altre Amministrazioni che intervengono nel procedimento; 

 

CONSIDERATO che per quanto stabilito dall’art 4 rubricato “Funzioni e organizzazione del 

SUAP” di detto Regolamento: 

- Il SUAP deve assicurare al richiedente una risposta telematica unica tempestiva in luogo 

degli altri uffici comunali e di tutte le amministrazioni pubbliche comunque coinvolte nel 

procedimento; 

- Le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni, gli atti dell’Amministrazione e i relativi 

allegati sono predisposti in formato elettronico e trasmessi in via telematica; 

- I Comuni possono esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra 

loro, o in convenzione con le camere di commercio; 

 

PRESO ATTO che il 31/12/2020 il Comune di Sarnano terminerà la gestione in forma associata 

della gestione SUAP con l’Unione Montana dei Monti Azzurri e che non intende continuare tale 

collaborazione; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- il portale http://www.impresainungiorno.gov.it è punto singolo di contatto di livello 

nazionale per l’impresa ai sensi della Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento 

europeo e del Consiglio (2006/123/CE), recepita nel nostro Paese con D.Lgs 59/2010 e 

fornisce una serie di servizi informativi e operativi per tutti i soggetti a vario titolo coinvolti 

negli eventi amministrativi di interesse delle imprese; 

- spetta alle Camere di Commercio, Industria e Artigianato (di seguito CCIAA) il compito di 

realizzare i servizi di “Front office” e di supportare la gestione del procedimento telematico 

per conto dei Comuni che ne hanno delegato le funzioni; 

 

VISTO che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma le Camere di Commercio 

utilizzano una soluzione informatica (applicativo SUAP) approntata da InfoCamere, società 

consortile del sistema Camerale con il coordinamento di Unioncamere, organismo di rappresentanza 

delle CCIAA a livello nazionale, e che l’applicativo SUAP è conforme ai requisiti funzionali e 

tecnici indicati dal Regolamento e viene utilizzato già da diversi Comuni; 

 

APPURATO che la semplificazione amministrativa e la riduzione dei tempi e dei costi dei 

procedimenti amministrativi rappresentano elementi fondamentali per una Pubblica 

Amministrazione moderna ed efficiente; 

 

ATTESO che il Comune di Sarnano è interessato ad avvalersi del supporto della Camera di 

Commercio per lo svolgimento delle funzioni SUAP; 

 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dalla Camera di Commercio delle Marche; 

 

PRESO ATTO che la suddetta convenzione per Comuni con una popolazione compresa da 3.001 a 

10.000 abitanti ha un costo di euro 700,00 (settecento) annui oltre IVA; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del predetto schema di convenzione composto da n. 11 

articoli, che viene unito alla presente per formarne parte integrale e sostanziale, che stabilisce 

finalità, contenuti ed impegni reciproci della collaborazione che si intende attuare; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio 

Affari Generali e dal Responsabile Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con il seguente risultato della votazione:  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.impresainungiorno.gov.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione quadro con la Camera di Commercio delle Marche 

composto da n. 11 articoli, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore a firmare la convenzione quadro; 

 

4. di assegnare al Responsabile Servizio AA.GG la somma di € 700,00 oltre IVA da imputare al 

codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 ex cap 4780 del B.P. 2020/2022, dando mandato allo 

stesso di porre in essere tutti gli adempimenti necessari a dare esecuzione al presente atto; 

 

5. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 19-11-2020 n. 132 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 154 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-02-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 17-02-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 17-02-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

